UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:           /UBND-YT

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Bạch hầu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày          tháng         năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện;

- Các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Sở Y tế, ngày 07/7/2024, trường hợp Moong Thị Biên,
18 tuổi, tạm trú tại thôn Trung Tâm, xã Hợp Thịnh, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc
Giang (thường trú tại bản Phà Khảo, xã Phà Đánh, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ
An) có kết quả xét nghiệm dương tính với Bạch hầu (đây là 01 trong 02 trường
hợp có tiếp xúc gần với ca tử vong do bệnh Bạch hầu tại huyện Kỳ Sơn, tỉnh
Nghệ An); theo điều tra ban đầu, trong lịch trình di chuyển từ ngày 01/7/2024
đến ngày 06/7/2024, ngoài một số quán karaoke trên địa bàn huyện Hiệp Hòa;
ca bệnh có di chuyển đến quán karaoke 1990, địa chỉ: thôn An Lạc, xã Trung
Giã, huyện Sóc Sơn, thành phố Hà Nội vào khoảng 19h30’ đến 23h00’ ngày
04/7/2024.
        Thực hiện Công văn số 3634/UBND-KGVX ngày 08/7/2024 của UBND
tỉnh Bắc Giang về việc khẩn trương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch
bệnh bạch hầu, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Trung tâm Y tế

- Đơn vị thường trực BCĐ phòng, chống dịch của huyện; thường xuyên cập
nhật thông tin diễn biến tình hình dịch bệnh Bạch hầu trong nước, trong tỉnh và
tại huyện; chủ trì phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện, BCĐ
phòng chống dịch huyện chỉ đạo các ngành, địa phương sẵn sàng ứng phó với
các tình huống dịch bệnh Bạch hầu nếu sảy ra trên địa bàn và theo yêu cầu của
UBND tỉnh, Sở Y tế.

- Tăng cường công tác giám sát phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa
bàn huyện; chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa – TT&TT huyện tăng cường
tuyên truyền các dấu hiệu nhận biết và các biện pháp, phòng chống bệnh Bạch
hầu, để người dân có những biện pháp phòng, tránh cho bản thân, gia đình và
cộng đồng. Yêu cầu người dân khi có những triệu chứng như ho, khó thở, sốt, ...
đến ngay Trạm Y tế để được khám và tư vấn, chuyển tuyến kịp thời, không được
tự ý điều trị tại nhà.

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn khẩn trương rà soát các đối tượng trẻ em
trong độ tuổi tiêm chủng chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ 3 mũi vắc xin: Bạch
hầu, ho gà, uốn ván, viêm ganB, Hib và DPT4, tổ chức tiêm bù, tiêm vét vào các
buổi tiêm chủng thường xuyên, đảm bảo an toàn.

2

- Tăng cường hoạt động giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương phát
hiện sớm ca bệnh, nghi ngờ đề kịp thời cách ly, điều trị hạn chế thấp nhất trường
hợp tử vong, lây lan ra cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn nhắc lại hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh Bạch hầu
theo Quyết định số 2957/QĐ-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế cho toàn bộ
nhân viên y tế tham gia công tác khám, chữa bệnh nhằm phát hiện sớm ca bệnh
nghi ngờ để cách ly, điều trị sớm.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm
theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Chủ động dự trù, mua sắm vật tư, thuốc, vắc xin đáp ứng kịp thời với các
tình huống dịch bệnh.

 2. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh
Bạch hầu trong nước và trên địa bàn huyện, kịp thời tham mưu cho UBND
huyện, BCĐ phòng chống dịch huyện huy động lực lượng sẵn sàng ứng phó với
các tình huống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn và theo yêu cầu của UBND tỉnh,
Sở Y tế.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng,
chống dịch tại các khu vực có ổ dịch và các địa phương có tỷ lệ tiêm chủng thấp;
nắm bắt các khó khăn, vướng mắc khi triển khai công tác phòng, chống dịch
bệnh, kịp thời tham mưu UBND huyện giải pháp khắc phục.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế tư nhân trên địa bàn tăng cường các hoạt động
phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu, chuẩn bị tốt phương án, các điều kiện về
nhân lực, cơ sở vật chất, thuốc, hóa chất, trang thiết bị, vật tư để sẵn sàng đáp
ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và thể thao

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm y tế huyện tăng cường truyền thông về
các dấu hiệu nhận biết và các biện pháp, phòng chống bệnh Bạch hầu, để người
dân có những biện pháp phòng, tránh cho bản thân, gia đình và cộng đồng;
khuyến cáo  người dân khi có những triệu chứng như ho, khó thở, sốt, ... đến
ngay Trạm Y tế xã, thị trấn để được khám và tư vấn, chuyển tuyến kịp thời,
không tự ý mua thuốc điều trị tại nhà.

- Chỉ đạo hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở đẩy mạnh tuyên
truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Bạch hầu, để người dân có những
biện pháp phòng, tránh cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y
tế tham mưu cho UBND huyện đảm bảo kinh phí cho các hoạt động phòng,
chống dịch bệnh theo tình hình cụ thể.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tập trung cho công tác phòng, chống
dịch bệnh Bạch hầu. Tập trung cao cho công tác tuyên truyền về phòng, chống
dịch bệnh Bạch hầu trên hệ thống loa truyền thanh của phường, xã; Tăng cường
tuyên truyền về các biện pháp, phòng, chống bệnh Bạch hầu và lợi ích của việc

3

tiêm vắc xin phòng bệnh Bạch hầu, thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng,
đảm bảo đối tượng tiêm được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đang triển khai
tại địa phương.

- Chỉ đạo Trạm Y tế:

+ Chủ đông rà soát, khoanh vùng nguy cơ quanh khu vực có người mắc,
tiến hành dự trù xin hỗ trợ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế cho công tác phòng,
chống dịch bệnh trên địa bàn.

+ Tổ chức giám sát chặt chẽ các trường hợp đi, đến, về từ vùng đang có
dịch Bạch hầu; phát hiện sớm các ca bệnh, khoanh vùng và xử lý triệt để ổ dịch,
không để lây lan ra diện rộng.

+ Duy trì chế độ khai báo dịch từ cộng đồng dân cư đến Trạm Y tế và báo
cáo về Trung tâm Y tế thành phố; phát hiện sớm kịp thời xử trí khoanh vùng, xử
trí dịch bệnh không để lây lan trong cộng đồng.

+ Giám sát những trường hợp nghi ngờ bệnh Bạch hầu tại các cơ sở khám,
chữa bệnh Nhà nước và tư nhân trên địa bàn quản lý.

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh
Bạch hầu trên địa bàn. Đảm bảo kinh phí, nhân lực, khu vực cách ly, thuốc, hóa
chất, vật tư, trang thiết bị phòng, chống dịch, sẵn sàng đáp ứng khi dịch bệnh
Bạch hầu xảy ra.

6. Các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn huyện

- Khi phát hiện trường hợp mắc/ nghi ngờ bệnh Bạch hầu phải thông báo
ngay cho Trung tâm Y tế để có các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời và
quản lý tốt ca bệnh và xử lý không để bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Thực hiện nghiêm công tác thống kê báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy
định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng
Bộ Y tế; chuẩn bị về nhân lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất...để sẵn sàng ứng
phó với dịch bệnh khi có yêu cầu của cơ quan Nhà nước.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Bạch
hầu tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn
vị; vận động người dân, người thân đưa trẻ em đi tiêm vắc xin phòng bệnh Bạch
hầu đủ mũi, đúng lịch để phòng bệnh

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Y tế (B/c);

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Văn Trọng

4

		Trongcv_hulucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-07-09T07:25:34+0700

		2024-07-09T07:56:47+0700

		2024-07-09T07:56:56+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-07-09T07:57:05+0700